1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA
Secretaria Municipal de Administração

Divisão de Licitações e Contratos
CNPJ: 42.774.281/0001-80

Aviso de Dispensa Nº 022/2024
Processo Licitatório Nº 052/2024

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de São José da Lapa, por meio da
Secretaria Municipal de Fazenda, realizará a Dispensa, com fundamento no art. 75, IX,
da Lei nº 14.133/2021, IN 01/2020 e de acordo com as demais legislações aplicáveis.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO

A presente CONTRATAÇÃO tem por objeto a prestação, pela CAIXA, dos seguintes
serviços à       CONTRATANTE:

I – Em caráter de exclusividade:

a) Folha de Pagamento: processamento de 100% (Cem por cento) dos créditos

provenientes da folha de pagamento do CONTRATANTE, representados, na data da
celebração deste contrato, por 1.411 servidores, abrangendo os servidores ativos,
inativos e pensionistas, lançados em contas salário individuais na CAIXA, além de
créditos em favor de estagiários ou qualquer outra pessoa que mantenha ou venha a
manter vínculo de remuneração com o CONTRATANTE, seja recebendo vencimento,
salário, subsídio, proventos e pensões ou bolsa estágio, denominados, doravante, para
efeito deste instrumento, CREDITADOS, em contrapartida da efetivação de débito na
conta corrente do Ente Público.

Parágrafo único – As contas de livre movimentação decorrentes do relacionamento
entre a CAIXA e os servidores, somente serão abertas com a anuência destes

b) Transferências Legais e Constitucionais: centralização e movimentação financeira do

CONTRATANTE, referente aos recursos provenientes de transferências legais e
constitucionais – FUNDEB, Quota Salário Educação e FAF Saúde, bem como de
convênios a serem assinados com quaisquer órgãos do Governo Federal e Estadual,
excetuando-se os casos em que exista previsão legal, contratual ou judicial para
manutenção e movimentação dos recursos em outras Instituições Financeiras.

             AVISO DE DISPENSA

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA
Secretaria Municipal de Administração

Divisão de Licitações e Contratos
CNPJ: 42.774.281/0001-80

II - Sem caráter de exclusividade:

a) Movimentações Financeiras:

i. Contas Correntes: centralização e processamento da receita municipal, e da
movimentação financeira de todas as contas correntes, inclusive da Conta Única do
CONTRATANTE (sistema de caixa único), se houver, excetuando-se os casos em que
exista previsão legal, contratual ou judicial para manutenção dos recursos decorrentes de
contratos ou convênios em outras Instituições Financeiras;

ii. Manutenção dos recursos financeiros destinados ao cumprimento de obrigações
assumidas perante credores e fornecedores, a qualquer título, excetuando-se os casos em
que exista previsão legal, contratual ou judicial para manutenção da movimentação desses
recursos em outras instituições financeiras;

iv. Fundos Municipais: centralização e processamento de todas as movimentações
financeiras dos Fundos do Poder Executivo, a qualquer título, exceto os recursos oriundos
de convênios e/ou contratos com obrigatoriedade de movimentação em outra instituição
financeira, por força de lei ou exigência do órgão repassador.

b) Pagamento de Credores e Fornecedores: centralização e processamento do pagamento
a credores, fornecedores e de outros pagamentos ou transferências de recursos
financeiros a entes públicos ou privados.

c) Aplicação das disponibilidades financeiras de caixa do CONTRATANTE, bem como dos
recursos dos Fundos a que alude o item “iv” da alínea “a”.

d) Crédito Consignado: concessão de crédito aos servidores ativos, inativos e pensionistas
do CONTRATANTE, órgãos e entidades vinculadas, mediante consignação em folha de
pagamento, atendidos os requisitos e pressupostos regulamentares de ordem interna da
CAIXA.

e) Depósitos Judiciais: centralização na CAIXA dos depósitos judiciais decorrentes de
processos de qualquer natureza, nos casos em que o CONTRATANTE possua autonomia
na definição do banco depositário.

Parágrafo Primeiro – O presente INSTRUMENTO tem âmbito nacional, abrangendo toda a
rede da CAIXA, composta por Agências e Postos de Atendimento, dedicados aos
servidores/empregados do CONTRATANTE.

Parágrafo Segundo – Fica designada pela CAIXA a Agência SÃO JOSÉ DA LAPA (nº
4384), localizada em Rua Irmão Galdino nº 145 – Centro – São José da Lapa/MG, como a
estrutura organizacional responsável para realizar o atendimento ao CONTRATANTE, bem
como articular o efetivo cumprimento das obrigações assumidas pela CAIXA neste
instrumento.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA
Secretaria Municipal de Administração

Divisão de Licitações e Contratos
CNPJ: 42.774.281/0001-80

DA REMUNERAÇÃO À CAIXA PELOS SERVIÇOS PRESTADOS

Os serviços descritos na Cláusula Primeira são regidos por contratos específicos e, pela
sua prestação, o CONTRATANTE  paga à CAIXA as tarifas constantes na tabela abaixo:

Convênio Tipo de Serviço Tarifa Negociada (R$)

Folha de Pagamento Crédito em Conta
R$ 0,00 por linha de
transmissão

Parágrafo Único – Os demais serviços que vierem a ser prestados seguirão os valores
constantes na Tabela de Tarifas CAIXA, sendo firmado contrato específico para cada
modalidade de prestação de serviço, fixando condições e valores, observando as normas
bancárias.

DA VIGÊNCIA

O presente instrumento será firmado com prazo de vigência de 60 (sessenta meses) a
contar do dia 19/09/2024, observadas as diretrizes do artigo106, da Lei Federal nº
14.133/2021, podendo ser prorrogado até o limite previsto no artigo 107 da mesma Lei.

Parágrafo Único – A prorrogação do prazo de vigência do instrumento em exercícios
subsequentes ficará condicionada à avaliação da qualidade dos serviços prestados e à
manutenção da vantajosidade da contratação para a CONTRATANTE.